SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2010

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da
Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros
correspondentes, pelo critério de Merecimento e Antiguidade,
os oficiais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados:
A contar do dia 25 de setembro de 2010
I - PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QOPM)
COMBATENTES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO
MAJ QOPM RG 18404 ANDRÉ LUIS DE ALMEIDA E CUNHA
MAJ QOPM RG 18102 EDVALDO SANTOS SOUZA
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS POLICIAIS
MILITARES - (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QCOPM RG 23099 ROSA DE FÁTIMA FAMPA DE SOUZA
AO POSTO DE MAJOR
CAP QCOPM RG 23165 CÁTIA DE FARIAS GUEDES
CAP QCOPM RG 23096 MARION GOMES DE MORAES MARTINS
II - PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) -
COMBATENTES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 21166 FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA
MARINHO
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM
1º TEN QOPM RG 30317 DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA
1º TEN QOPM RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - (QOSPM)
DENTISTAS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM DENT. RG 17920 ANTÔNIO CORRÊA ALVARES
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOAPM RG 6627 RONALD JUREMA AZEVEDO
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOAPM RG 9233 JOSÉ LUIZ MIRANDA ARACATY
2º TEN QOAPM RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO
2º TEN QOAPM RG 13402 EDENILSON MOURA SANTOS
2º TEN QOAPM RG 17751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO
DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e
XVII, da Constituição Estadual, e art. 3º do Decreto n º. 986,
de 17 de setembro de 1980, e
Considerando que a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar
“CORONEL FONTOURA” se destina a galardoar personalidades
civis e militares que tenham prestado notáveis serviços à Polícia
Militar do Pará, contribuindo para o seu desenvolvimento e
prestígio no âmbito nacional e estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial
Militar “CORONEL FONTOURA” às personalidades Civis e
Militares a seguir nominadas:

PERSONALIDADES CIVIS
Exm.º Sr. RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário Nacional de Segurança Pública
Exm.ª Sr.ª Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES
NORONHA
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Exm.º Sr. EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Exm.º Sr. VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda
Exm.ª Sr.ª Desembargadora ELIANA RITA DAHER ABUFAIAD
Corregedora-Geral de Justiça da Região Metropolitana de Belém
Exm.ª Sr.ª Desembargadora MARIA RITA LIMA XAVIER
Corregedora-Geral de Justiça das Comarcas do Interior
Exm.º Sr. CRISTIANO MAGALHÃES GOMES
Juiz de Direito da 5ª Vara de Marabá
Exm.º Sr. CLÁUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO
Juiz de Direito Titular da 3ª Vara do Juri
Exm.ª Srª. ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA
Juíza de Direito da 1ª Vara da Fazenda do Estado
Exm.º Sr. MARCO ANTONIO LOBO CASTELO BRANCO
Juiz de Direito da 2ª Vara da Fazenda do Estado
Exm.º Sr. ELDER LISBOA FERREIRA DA COSTA
Juiz de Direito da 3ª Vara da Fazenda do Estado
Exm.ª Sr.ª CLÁUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA
Juíza de Direito da Vara Agrária de Marabá
Exm.º Sr. JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR
Promotor de Justiça
Exm.ª Sr.ª MARY JOYCE WHITE ROCHA
Auditora-Geral do Estado do Pará
Exm.º Sr. JOSÉ DAVI PASSOS
Prefeito do Município de Xinguara
Exm.º Sr.  WALTER JOSÉ DA SILVA
Prefeito do Município de Rio Maria
Exm.º Sr. ALVARO BRITO XAVIER
Prefeito do Município de Conceição do Araguaia
Exm.º Sr. VAGNER SANTOS CURI
Prefeito do Município de Salinópolis
Sr. EDUARDO SUSUKI SIZO
Coordenador da Câmara Política Setorial de Defesa Social
Sr. RUYCARLOS GOMES CHAGAS
Diretor do Tesouro da Secretaria da Fazenda do Estado
Srª. ELLEN MARGARETH SOUZA
Comandante da Guarda Municipal de Belém
Srª TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Planejamento-DIPLAN/SEPOF
Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Perito Criminal
Sr. JOSÉ EDIMILSON LOBATO JUNIOR
Perito Criminal
Srª. GLAUCYLENE PARISOTTO
Oficial de Justiça da Comarca de Castanhal
Sr. LÁZARO SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ARAÚJO
Oficial de Justiça da Comarca de Castanhal
PERSONALIDADES MILITARES
Exmº Sr. Major Brigadeiro-do-Ar  ODIL MARTUCHELLI FERREIRA
Comandante do I Comando Aéreo Regional
Exmº Sr. VICE-ALMIRANTE RODRIGO OTÁVIO FERNANDES DE
HÔNKIS
Comandante do 4º Distrito Naval
Exmº Sr. GENERAL-DE-DIVISÃO CARLOS ROBERTO DE SOUSA
PEIXOTO
Comandante da 8ª Região Militar e 8ª Divisão de Exército
Sr. CEL AVIADOR ROBERTO DE ARAÚJO
Comandante da Base Aérea de Belém
Sr. CEL AVIADOR CARLOS EDIR DE ALMEIDA SOBREIRA
Chefe do Estado Maior do 1º COMAR
Exm.º Sr. CEL PMSP ALVARO BATISTA CAMILO
Comandante-Geral da Policia Militar do Estado de São Paulo e
Presidente do Conselho Nacional de Comandantes Gerais
Exm.º Sr. CEL PMAM DAN CÂMARA
Comandante-Geral da Policia Militar do Estado do Amazonas
CEL PMAM HILTOMAR JAIME REGIF
Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Estado do
Amazonas

CEL QOBM LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA
Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiro Militar
CEL QOBM MÁRIO AVELINO WANZELLER DE MATOS
CEL BMPE R/R JOSÉ LEONARDO DE PAIVA E SOUZA
TEN CEL QOPM CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA
TEN CEL QOPM MOISES CARDOSO LEITÃO
TEN CEL QOPM ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY
TEN CEL QOSPM LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA
TEN CEL QOPM HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA
TEN CEL QOPM ELDER RIBEIRO SILVA
TEN CEL QOPM DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR
MAJ QOPM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
2º TEN QOEPM PAULO ROBERTO BASTOS ALMEIDA
SUBTEN PM EDMILSON DOS SANTOS CAMPOS
SUBTEN PM MANOEL LUIS DE SOUSA SANTA BRÍGIDA
SUBTEN PM CARLOS RODRIGUES DE FREITAS
SUBTEN PM RAIMUNDO CARLOS NASCIMENTO DE SOUZA
SUBTEN PM JESUS TUBINAMBÁ LUGLIME DA COSTA
SUBTEN PM RAIMUNDO NONATO MATOS DE SOUSA
SUBTEN PM MANOEL SANTANA DO NASCIMENTO FERREIRA
1º SGT PM EDSON ROBERTO DA SILVA COSTA
1º SGT PM LEÔNCIO REGO DE LIMA
1º SGT PM ROSIMEIRE MONTEIRO DO NASCIMENTO
1º SGT PM EVERALDO FELIPE DA SILVA
1º SGT PM MARIA RUTH PEREIRA FERREIRA
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO SANTA BRIGIDA DE SOUZA
1º SGT PM ODILON FERREIRA TRINDADE
1º SGT PM ROSEANE MAGALHÃES LIMA
1º SGT PM DENISE MARY PALHETA DOS SANTOS
1º SGT PM HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA
2º SGT PM JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
2º SGT PM ANTONIO MOURA MARTINS
2º SGT PM ADIEL ANDRADE COSTA
2º SGT PM JERÔNIMO LOBO COSTA
2º SGT PM RAIMUNDO MONTEIRO SILVA
2º SGT PM ALMIR COELHO DA SILVA
2º SGT PM WALFREDO DA COSTA FERREIRA
2º SGT PM DANIEL BARBOSA DOS SANTOS
3º SGT PM MILTON RIBEIRO DA SILVA
3º SGT PM JORGE ANTONIO ALVES
3º SGT PM TOMAZ ANTONIO DA SILVA SERRA
3º SGT PM JOÃO ALBERTO DE SENA PANTOJA
3º SGT PM RAIMUNDO LAERCIO ARAÚJO DE SOUZA
3º SGT PM NILTON CEZAR F. DE OLIVEIRA
3º SGT PM MAXIVALDO SANTOS SILVA
3º SGT PM DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO
3º SGT PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA MAIA
3º SGT PM WALMIR SOARES DA SILVA
3º SGT PM ARTUR SOARES DA SILVA
3º SGT PM ANTONIO MENDES RODRIGUES
3º SGT PM EDNALDO MACEDO DAS NEVES
3º SGT PM LUIZ RICARDO REIS ANDRADE
3º SGT PM IRIS LUIZ DA COSTA SOUZA
3º SGT PM CARLOS PINHO DA SILVA
3º SGT PM JOSÉ SABINO CORRÊA FILHO
3º SGT PM MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO
3º SGT PM RAIMUNDO RODRIGUES DIAS
3º SGT PM FRANCISCO PAULO ARAÚJO DA CUNHA
3º SGT PM ISAIAS NASCIMENTO CORRÊA
3º SGT PM ODINALDO DOS SANTOS NEVES
3º SGT PM PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO
3º SGT PM JOEL LOPES DE LEMOS
CB PM JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO
CB PM ORIVALDO DOS SANTOS SILVA
CB PM PEDRO ANTONIO DO NASCIMENTO
CB PM REGINA CÉLIA PEREIRA DE CARVALHO
CB PM JORGE AZEVEDO PACHECO
CB PM VANDERLEI SOARES DA SILVA
CB PM GERALDO MONTEIRO DOS SANTOS
CB PM PAULO RIBEIRO DA SILVA
CB PM MÁRIO SERGIO MACIEL TELES
CB PM REINALDO MENEZES DE SOUZA
CB PM CÉLIO BERNARDO DOS SANTOS CARDOSO
CB PM JOSÉ TEODORICO FERREIRA
CB PM PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO